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1. Úvod

Jistě nemám pouze já pocit, že se od Sametové revoluce neuvěřitelným tempem

zvyšuje počet různých zprostředkovatelů. A to nejvíce na finančním trhu. Mě zaujala

právě profese pojišťovacího agenta. Profese, do které spousta lidí vstupuje, ale zároveň

z ní i odchází, protože si uvědomí, že tento druh práce jim vůbec nevyhovuje. Přiznejme

si, stále na práci agenta přihlížíme trochu s odstupem. Ještě se nechceme vymanit

z pocitu, že bychom mohli být okradeni, nebo by nás mohl ošálit dobře vypadající

obchodník a my si po pár hodinách uvědomili, že jsme žádnou takovou smlouvu

podepsat nechtěli.

Právě proto, jsem si pro svou práci vybrala pojišťovnu, která na mě ze všech

ostatních působí nejseriózněji – Českou pojišťovnu. Zaměřila jsem se na způsob

vzdělání jejich nováčků, ale i motivaci a doškolování stálých agentů. Chtěla jsem vědět,

jak se jedna z našich největších pojišťoven stará o své zprostředkovatele, kteří ji

samozřejmě dělají jméno a tolik potřebnou bonitu pro uzavření smlouvy. Také se mi

zamlouvalo, že Česká pojišťovna je univerzální pojišťovnou, to pro mě znamenalo,

že nabízí veškeré školení, které můžete dosáhnout na pojistném trhu.

Vzhledem k tomu, že jsem tuto práci vypracovávala na katedře práva, v rámci

předmětu Sociologie a psychologie, pojala jsem ji hlavně z psychologického hlediska.

V teoretické části jsem chtěla vystihnout, jak by měla taková adaptace agenta vypadat

a v praktické, jak doopravdy v pojišťovně funguje. Ještě bych ráda upozornila na to, že

jsem práci pojala z kvalitativního hlediska.

Věřím, že jak mně, tak i všem čtenářům přinese tato práce mnoho nových poznatků

a umožní nám trochu poznat profesní svět pojišťovacího agenta.
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2. Literární přehled

2. 1. Vznik a význam pojištění

Lidská společnost je od svého vzniku neustále ohrožována zápornými důsledky

nepředvídatelných událostí, majících původ jak v povaze přírodních sil, tak i

v nedokonalosti samotné společnosti. Základním rysem těchto událostí je jejich

nahodilost v čase a v rozsahu způsobených následků.

Snaha zmírnit důsledky způsobené nepříznivými nahodilými událostmi vedla nejprve

ke spojování jednotlivců a skupin do společenství, jejichž činnost byla založena na

principu solidarity. Každý člen společenství přispíval na vytváření finanční rezervy

potřebné pro úhradu vzniklých škod některému z nich. Konečným historickým

výsledkem přeměny uvedených společenství, spojeným zejména s rozvojem dělby

práce, je vznik pojišťoven a pojišťovnictví.

Pojištění je dnes chápáno jako efektivní způsob tvorby a rozdělování finančních

rezerv k úhradě potřeb, jež vznikají z nepříznivých náhodných událostí.

Pojištění je založeno na principech solidarity (všichni pojištění přispívají pojistným

na tvorbu pojistných rezerv, pojistné plnění je však poskytováno jen těm, kteří měli

pojistnou událost), podmíněné návratnosti vložených prostředků (pojistné plnění se

poskytne pouze v případě, že nastala předem v pojistné smlouvě dohodnutá pojistná

událost) a neekvivalentnost (výše pojistných náhrad či pojistných plnění mohou být

větší nebo naopak menší než zaplacené pojistné).

Pojištění vzniká na základě pojistné smlouvy uzavřené mezi pojistitelem (fyzickou

nebo právnickou osobou vykonávající pojišťovací činnost) a pojištěným resp.

pojistníkem (uzavírá pojistnou smlouvu a jeho hlavní povinností je platit pojistné;

ve většině případů je pojistník totožný s pojištěným). (Hora, Šulcová, Zuzaňák, 2004)
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 2. 2. Činnosti komerční pojišťovny

Pojišťovnictví je specifickým odvětvím ekonomiky, které se zabývá pojišťovací,

zajišťovací a zprostředkovatelskou činností v oblasti pojištění a s tím spojenými

činnostmi. Komerční pojišťovny vyvíjejí celou řadu činností s cílem dosahování zisku.

Jsou povinny podnikat v souladu se zákonem o pojišťovnictví. Hlavním obsahem

podnikání je:

- pojišťovací činnost (zprostředkování a sjednávání pojištění, jeho správu a

poskytování pojistného plnění v případě pojistné události),

- finanční činnost (investování prostředků pojistných rezerv),

- zábranná činnost (preventivní opatření směřující ke snižování rizika vzniku

škod; podle platného zákona o pojišťovnictví je ze zisku pojišťovny tvořen fond

na zábranu škod).

Mezi základní pojišťovací činnosti patří:

- obchodní činnosti,

- vznik a provoz pojištění,

- likvidace pojistných událostí.

Z hlediska zaměření činnosti:

- univerzální – pojišťují v podstatě všechny druhy rizik

- specializované – specializují se na určitý druh nebo odvětví pojištění,

na pojišťování určitých rizik, na některé skupiny pojištění

(Hora, Šulcová, Zuzaňák, 2004)
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 2. 3. Legislativa pojišťovnictví

2. 3. 1. Zákon o pojišťovnictví

Zákon o pojišťovnictví č. 363/1999 Sb., upravuje v souladu s právem Evropských

společenství podmínky provozování pojišťovací a zajišťovací činnosti a státní dozor

nad provozováním pojišťovací a zajišťovací činnosti a penzijního připojištění,

vykonávaný ministerstvem financí. Řídí se jím:

- provozování pojišťovací a zajišťovací činnosti pojišťovnou nebo zajišťovnou se

sídlem na území České republiky;

- provozování pojišťovací činnosti na území České republiky pojišťovnou se

sídlem na území jiného členského státu Evropské unie a na území států

Evropského hospodářského prostoru;

- provozování pojišťovací činnosti na území České republiky pojišťovnou se

sídlem na území jiného státu než shora uvedeného a

- výkon státního dozoru v pojišťovnictví.

(Hora, Šulcová, Zuzaňák, 2004)

2. 3. 2. Zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech

pojistných událostí

Dnem 1. 1. 2005 vstoupil v účinnost zákon č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích

zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných událostí a o změně

živnostenského zákona. Tento zákon v souladu s principy, platnými v Evropské unii,

upravuje podmínky podnikání pojišťovacích zprostředkovatelů, zřizuje jejich registr a

upravuje výkon státního dozoru v této oblasti. Navíc obsahuje též podmínky podnikání

tzv. samostatných likvidátorů pojistných událostí. (Hora, Šulcová, Zuzaňák, 2004)
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 (§ 4) Pojišťovací zprostředkovatelé

Zprostředkovatelskou činnost v pojišťovnictví může za podmínek stanovených tímto

zákonem provozovat na území České republiky právnická nebo fyzická osoba jako:

a) vázaný pojišťovací zprostředkovatel (§ 5),

b) podřízený pojišťovací zprostředkovatel (§ 6),

c) pojišťovací agent (§ 7),

d) výhradní pojišťovací agent (§ 6a),

e) pojišťovací makléř (§ 8), nebo

f) pojišťovací zprostředkovatel, jehož domovským členským státem není Česká

republika (§ 9).

Zprostředkovatel může provozovat zprostředkovatelskou činnost pouze v postavení,

v jakém byl registrován.

(§ 5) Vázaný pojišťovací zprostředkovatel

Vázaný pojišťovací zprostředkovatel vykonává zprostředkovatelskou činnost

v pojišťovnictví jménem a na účet jedné nebo více pojišťoven, neinkasuje pojistné a

nevyplácí plnění z pojistných nebo zajišťovacích smluv. V případě nabídky pojistných

produktů více pojišťoven nesmí být tyto produkty vzájemně konkurenční. Pojišťovna

odpovídá za škodu jím způsobenou při výkonu zprostředkovatelské činnosti

(§ 6) Podřízený pojišťovací zprostředkovatel

Podřízený pojišťovací zprostředkovatel spolupracuje s pojišťovacím agentem nebo

výhradním pojišťovacím agentem nebo pojišťovacím makléřem na základě písemné

smlouvy, neinkasuje pojistné a nezprostředkovává plnění z pojistných nebo

zajišťovacích smluv. Ve své činnosti je vázán pokyny pojišťovacího zprostředkovatele,

jehož jménem a na jehož účet jedná. Podřízený pojišťovací zprostředkovatel

je odměňován pojišťovacím zprostředkovatelem, jehož jménem a na jehož účet jedná.

11


[…]


Dobří agenti tvrdí, že jakousi analýzu klienta museli udělat vždy. Jinak by mu dobré

pojištění nedoporučili. Také se několikrát setkali s tím, že to klientům není vůbec

příjemné, když se jich vyptávají na finance. Říkají, že pokud by si chtěl klient udělat

finanční analýzu, jistě by raděj poprosil finančního poradce. Já osobně si nesmyslím, že

je to od pojišťovny špatný tah, jen bych ho nezařazovala do každé schůzky. Pouze ji

nabídnout, upozornit, že existuje taková možnost a pokud by klient odmítl, tak

pokračovat v klasické schůzce. Je možný ještě jeden názor, proč pojišťovna zavedla

FAR. Česká pojišťovna vždy pracovala s údaji jednotlivých klientů, které získala při

sepsání smlouvy. Uložila je do počítače a pokud vznikla inovace starého produktu, tak ji

vyjel seznam všech, kteří by si starý produkt mohli předělat. A celou analýzou rodiny,

pojišťovna získá informace nejen o klientovi, ale o všech členech rodiny. V dnešní době

je pojistný trh plný války o kontakty, proto bylo jen otázkou času, kdy se k tomu

pojišťovna uchýlí.

V roce 2008 prochází Česká pojišťovna velkou vzdělávací reformou. Změnili se

hranice pro získání finanční podpory, byla zavedena finanční analýza rodiny, mění se i

struktura vedení vzdělávacího týmu, agenti jsou vychováváni k tomu, aby byli hlavně

rodinnými agenty a spousta změn jistě ještě přijde. Ale i přes veškeré novinky bylo

vidět, že pevnou základnu jistě vzdělávací systém nováčků má.

K práci pojišťovacího agenta neodmyslitelně patří interpersonální dovednosti a jejich

uplatnění v obchodní činnosti. Ty obsahují zejména ústní přesvědčování. Nikdo z nás se

nemůže naučit jak v sobě probudit obchodního ducha, ale můžeme tuto vlastnost cvičit

a zdokonalovat se. Každý agent se nejlépe zdokonalí praxí a proto platí, že čím déle

v této profesi je, tím lépe dokáže pojistku sjednat.
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 Kdybych měla já sama České pojišťovně doporučit nový model vzdělání, asi bych

narazila. Jak jsem psala, jsem s tréninky spokojená. Možná jen odměňování agentů je

slabá stránka pojišťovny. Jak jsem se doslechla, je jednou z těch, která dává agentům

nízké provize z pojistky, ale také vysokou ztrátu provize, pokud klienti smlouvu zruší.

Avšak agenti, kteří pracují v České pojišťovně mají zase zaručenou úspěšnost, která je

dána její pověstí i dobrými produkty. Pokud bych měla přesné vyčíslení odměňování

agentů, jistě bych mohla úvahu více rozvinout, ale jak už jsem psala, k těmto

informacím jsem se nemohla dostat.
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7. Závěr

Česká pojišťovna je univerzální pojišťovnou. Tím pádem pokrývá veškeré druhy

rizik. A aby mohla vyškolit kvalitní agenty, potřebuje fungující vzdělávací systém.

Podle mého šetření takový systém jistě má. Je vidět, že už školí nováčky přes jedno

století. Snaží se o to, aby jejich zprostředkovatelé absolutně pochopili všechny produkty

a zároveň byli dobrými obchodníky. Oni zase na oplátku mohou čerpat z dobré pověsti

a pevné fungující reklamy. Snad každý z nás si pamatuje televizní reklamu, kdy dáma

v tramvaji přesvědčuje mladého muže, že je lepší jet jedničkou – tedy Českou

pojišťovnou – jedničkou na českém trhu. A přesně tato dlouhodobá strategie

připomínání se způsobuje, že v rámci vyjmenovávání pojišťoven si každý z nás

vzpomene právě na tuto společnost. Česká pojišťovna má pevné místo v naší paměti a

uvědomuje si, že ji volí zejména lidé, kteří chtějí stabilitu a nemají rádi riziko.

Díky této práci jsem si mohla ujasnit, že činnost pojišťovacího agenta je velmi

náročná jak po stránce časové, vědomostní, tak i psychické. Na začátku se musí naučit

velké množství informací o jednotlivých produktech. Ne každý z nás by byl schopen

tímto způsobem pracovat. Nabízet pojištění, být neustále příjemný, empatický a nemít

jistotu výdělku. Avšak je zde jedna velká odměna, a to v podobě celkem velké svobody

a také velikosti platu, který si dobrý agent může ovlivňovat sám.

Když jsem získala toto téma, doufala jsem, že ho budu moci pojmout i po stránce

kvantitativní. Velice mě zajímá, kolik peněz Česká pojišťovna vydává na vzdělávání

svých agentů. Bohužel jsem se k žádným kalkulacím školení nedostala a tak jsem byla

ráda, že mi Česká pojišťovna poskytla dostatek informací proto, abych mohla práci

zpracovat aspoň kvalitativně.

62

8. Summary

The title of my bachelor work is „Analysis education insurance brokers“. Main aim

is to get informations about particular trainings, methods leadership, motivation, how to

get novices and whole adaptation process. For my research I carryed on one of the

biggest insurance company – Czech insurance company.

I used individuals interviews. I spoke with two regional managers – Mgr. Viktor

Lavička and Mgr. Jiří Cinádr and with manager of group Ladislav Pekárek. They gave

me valuable information for my bachelor work.

Ideal insurance broker should be empathy, communicative, likable, flexible, immune

to work underpressure. Positive for broker is self control and be own timemaster.

Negative is unsteady pay. Insurance brokers have commission bonus scheme.

Particular trainings contain seminar commercial skills and knowledge insurance

products. This system is very elaborate.

For insurance brokers is important manager of group. He has charge office work,

separate novices, motivation fixed brokers and communication with front office.
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