Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: práva
Student: Žaneta Andělová
Studijní obor: Účetnicví a finanční řízení podniku
Název bakalářské práce: Analýza vzdělávání pojišťovacích agentů
Oponent bakalářské práce PhDr. Vlasta Hořánková
Povolání oponenta: psycholog

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma vzdělávání úzké skupiny zaměstnanců jednoho podniku by samo o sobě nebylo
ničím významným. kdyby se nejednalo o specifickou oblast pojišťovnictví a profese tzv. egentů.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Provedení analýzy a získání informací o systému vzdělávání lze považovat za vhodný a
reálný cíl.

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Ač bylo ambicemi autorky teoreticky vystihnout, jak má adaptace agenta vypadat a v
praxi ověřit, jak doopravdy funguje, bylo v rámci kvalitativního výzkumu použito v praktické části
jen rozhovoru, i když bylo vhodné pouřít například, dotazník, pozorování atd.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Data relevantní zadání, vyjádřena jasně, přesně a přehledně.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Postup řešení odpovídal zadání, v praktické části chyběl větší rozsah a škála použitých
postupů.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Teoretické zázemí na dobré úrovni, byla možné čerpat šířeji z teorie personalistiky
(Armstrong,Koubek a pod.)

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Nejsou přesně vymezeny počátky a konce citací.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Drobné nepřesnosti nejsou na závadu srozumitelnosti.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Úroveň vyjadřování je na dostečné odborné úrovni.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Úroveň formálního zpracování svědčí o dostečné péči autorky, v příloze by bylo vhodné
uvést i grafy a tabulky.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Cíle byly na první pohled splněny,autorka se seznámila se systémem. Nicméně při bližším
posouzení se zdá být vzorek respondentů velmi malý - pouze 3 manažeři. Chybí údaje získané od
samotných agentů.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: V závěru autorka otevřeně a kriticky hodnotí přístup firmy k poskytnutí klíčových
informací.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Teoretická část může posloužit při zpracování vnitřních předpisů a programů rozvoje
lidských zdrojů.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký má dosažený stupeň vzdělání zaměstnance vliv na jeho adaptační propces?
Otázka 2: Jaké jsou specifické motivační faktory ovlivňujicí činnost pojišťovacích agentů?
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